
Pagina 1/3

COMUNE DI NICOLOSI
  Città Metropolitana di Catania

Determinazione n° 87 del 11/05/2023
AREA 4

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
  

  
 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la sponsorizzazione, valorizzazione e 
manutenzione di aree verdi e rotatorie stradali situate nel territorio comunale.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che il Sindaco, con provvedimento n. 8 del 8.3.2023, ha attribuito alla 

sottoscritta, ai sensi dell’art.109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite 

dall’art. 107, commi 2 e 3 del medesimo decreto legislativo;

PRESO ATTO CHE:

• Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 30.11.2022, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il D.U.P. 2022/2024;  

• Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 adottata in data 30.11.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell'esercizio 2022/2024;

• Che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 02/12/2022 é stato approvato il

piano esecutivo di gestione 2022-2024 e il piano degli obiettivi;

 ATTESO CHE con la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il "Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025", pubblicata 

nella Gazzetta ufficiale n. 303 - supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti locali, è stato differito al 30 

aprile 2023 autorizzando, pertanto, l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del TUEL;

ATTESO CHE con D. M. dell'Interno del  19/04/2023, è stato differito il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025, da parte degli enti locali, al 31 maggio 2023 

autorizzando, pertanto, l'esercizio provvisorio, ai sensi dell'art. 163, comma 3 del TUEL;                        

     VISTO che questa Amministrazione intende ricercare, mediante procedura ad evidenza 

pubblica secondo quanto previsto dall’art. 43 legge 449/1997 e ss.mm.ii., dell’art.119 D.Lgs. 

267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 19 D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., soggetti privati (persone fisiche 

o giuridiche) ovvero associazioni (senza fini di lucro, costituite con atto notarile), anche in forma 

associata, che intendano proporsi come Sponsor per attività di manutenzione di aree verdi, 



Pagina 2/3

rotatorie stradali e aiuole spartitraffico - mediante la valorizzazione con nuovo arredo floreale (da 

rinnovare nelle diverse stagioni dell’anno) e successiva relativa manutenzione, ovvero sola 

manutenzione - delle aree verdi di proprietà comunale al fine del loro miglioramento qualitativo 

ed estetico;

    CONSIDERATO che il presente avviso non ha natura vincolante per l’Amministrazione, ma 

è destinato a verificare la disponibilità esistente da parte di soggetti privati a offrirsi come 

sponsor;

     CHE con tali soggetti, a conclusione della procedura prevista dal presente avviso, 

l’Amministrazione potrà concludere un contratto di sponsorizzazione, ai sensi dell'art. 43 della 

legge n. 449/1997, dell’art. 119 del D.lgs 267/2000;

    CHE il contratto di sponsorizzazione regolerà i rapporti tra le Parti e avrà durata anni 3 a 

decorrere dalla stipula dell'accordo;

     VISTO il Regolamento per la sistemazione e manutenzione di aree a verde pubblico con 

sponsorizzazione dell'intervento, approvato con Determina Consiliare n. 17 del 15.4.2014;

     VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 9 del 12.2.2015;

    VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 30.11.2015;

VISTA la Delibera di Giunta Municipale n. 38 del 9.5.2023;

    VISTO l' avviso pubblico per la sponsorizzazione, valorizzazione e manutenzione di aree verdi 

e rotatorie stradali situate nel territorio comunale;

     VISTO l' allegato elenco delle aree a verde e le aree attrezzate pubbliche la cui manutenzione 

e/o esecuzione degli interventi potrà essere affidata dal Comune a Società, Associazioni o privati in 

genere;

     VISTO l'allegato: Schema di convenzione di sponsorizzazione per la manutenzione ordinaria di 

aree comunali a verde pubblico;

     VISTO l'allegato: Schema di istanza di ammissione alla ricerca di sponsor;

     VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

          VISTO lo statuto comunale;

           RITENUTO di dover provvedere in merito;

             VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa:

1. Approvare l'avviso pubblico per la sponsorizzazione, valorizzazione e manutenzione di aree 

verdi e rotatorie stradali situate nel territorio comunale, che è parte integrante del presente atto;



Pagina 3/3

2. Approvare l'allegato elenco delle aree a verde e le aree attrezzate pubbliche la cui 

manutenzione e/o esecuzione degli interventi potrà essere affidata dal Comune a Società, 

Associazioni o privati in genere

3. Di prendere atto dello Schema di Convenzione di sponsorizzazione per la manutenzione 

ordinaria di aree comunali a verde pubblico, approvato con Delibera di G.M. n. 38 del 9.5.2023 

e Istanza di ammissione, che sono parte integrante del presente atto;

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui              

            all'art.147-bis, comma 1, del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente    

            provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione                        

            amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente  

             provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. Di rendere noto ai sensi dell'art.3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 

è la Dott.ssa Linda Piazza.

                                                                    AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:

– giurisdizionale al T.A.R. di Catania entro il termine di sessanta giorni da quello in cui 

l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza.

       La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

            La  presente determinazione, esecutiva di precedente atto, è soggetta a pubblicazione all'albo 

pretorio on-line.

Nicolosi, 11/05/2023 Segretario Comunale
LINDA PIAZZA / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


